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Folketingets Kulturudvalg har den 21. maj 2012, efter ønske fra Michael Aastrup Jen-
sen (V), stillet mig følgende spørgsmål, nr. 116 (Alm. del), som jeg hermed skal besvare.

Spørgsmål:

Vil ministeren redegøre for mulighederne for en administrativ sammenlægning af Sta-
tens Museum for Kunst og Den Hirschsprungske Samling, herunder angive et beløb for 
en mulig besparelse ved en sådan sammenlægning?

Svar:

I Udredningen om fremtidens museumslandskab, der udkom i 2011, anbefales det ved-
rørende de statslige museer, at de hver især vurderes i forhold til de generelle anbefa-
linger om bæredygtighed. Det fremgår, at flere statslige museer er relativt små, ikke 
mindst anskuet som forskningsinstitutioner eller i et administrativt perspektiv. Hertil 
kommer, at de som statslige museer er underlagt en række administrative regler for 
statslige institutioner, der typisk er fastsat med udgangspunkt i langt større enheder. 

På den baggrund anbefalede arbejdsgruppen, at Kulturministeriet som ansvarlig for de 
pågældende museer må overveje, om det enkelte museums nuværende status og struk-
tur er tilpasset udfordringerne i fremtidens museumsvæsen, på lige fod med bestyrelser 
og kommuner i forhold til de statsanerkendte museer. Denne overvejelse må ifølge ar-
bejdsgruppen ske med inddragelse af den enkelte konkrete institution og må forholde
sig til, hvorvidt museets status er optimal, eller om det eventuelt kan indgå i en større 
museumsenhed. 

Vedrørende Statens Museum for Kunst og Den Hirschsprungske Samling er der forhold, 
der kunne tale for et øget samarbejde mellem de to museer, f.eks. at museerne fysisk er 
placeret tæt på hinanden, og at samlingerne supplerer hinanden. 

Der eksisterer principielt altid mulighed for egentlige sammenlægninger af statslige 
museer på Kulturministeriets område, som f.eks. sammenlægningen af Musikmuseet og 
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Nationalmuseet i 2006. Rationalet bag sammenlægninger er ofte øget faglig og økono-
misk bæredygtighed, men ikke nødvendigvis besparelser. 

Kulturministeriet har ikke opgjort eventuelle besparelser ved hverken sammenlægning
af eller øget samarbejde mellem Statens Museum for Kunst og Den Hirschsprungske 
Samling. 

Uffe Elbæk


